170 (aproximativ 1740; listă de cheltuieli la înmormântarea lui Toader Sturza mare jtnicer); BAR, Documente istorice, LXXXVI/79 (30 noiembrie 1740; Vasile medelnicer al doilea, mort la Istanbul, la Bogdan-Serai; *Anexa 1*); *ibidem*, CXX/137 („izvod de ce sunt dator, anul 7253 <1745> februarie 25, și cu comăndul, și grija și sărindarile”, semnat de Ion Neculce fost mare vornic; Iulian Marinescu, *Documente relative la Ioan Neculce*, p.

¹¹⁷ *Uricariul*, XI, p. 50 (30 ianuarie 1822; marele logofăt Constantin Balș dispune ca: „dacă se va hotărî și se va face în orașul Iași vreo punere la cale, pentru vreun orfanotrofion”, atunci fiii săi să-i dea 1.000 de lei în fiecare an).

ANEXĂ

1. 1744 (7253) noiembrie 30.

† Izvod de ce s-au cheltuit la grijile iubit fiului meu, lui Vasilie biv vtori med(elnicer), carele mergând la Țarigrad, din poronca g(o)s(po)d, la mărie sa Ioan Nicolae voevod, domnul Țării Moldovii, i s-au întâmplat moarte fiului, lui Vasili, la Țarigrad, la Bogdan Serai, la 14 dzile a lui săptevrie, la 6 ceasuri de noapte, iar veste ni-au venit, săpt(evrie) 24, la anii de la Zidire Lumii, 7252 <1743>, iar acum iaste vălet 7253 <1744> noem(vrie) 30.

Ce s-au cheltuit la pamînți:

– 42 lei, 11 potronici¹, 1 ban:

† 31 lei, 6 potronici, 6 bani, pe 25 ocali cear(ă), ce s-au luat de la Sandul Jora, câte 50 par(ale) pe ocă;

† 6 lei, 10 potronici pol², pe 5 oc(ă) cear(ă), ce s-au luat ot Nicolai post(elnic), tij așe;

303 lei, 5 potronici, 3 bani.

<Pe prima pagină, un rezumat scris de altă mână, la mijlocul sec. XVIII>: Izvod de niști cheltueli a pit(arului) Ilii și a Paraschivii, soțul său, cari pominesc și de Sandul Jora. Esti iscălit și Andrii Balș spatar și alții, <continuat la început de sec. XIX>: din 7253 <1744> noemvrie 30.

BAR, Documente istorice, LXXXVI/79. Orig., hârtie lungă, dreptunghiulară, legat într-un caiet, cerneală neagră.

2. 1759 (7267) aprilie 4.

Celi ce s-au cheltuit la îngropare răpăosat fiului dumisale, Dumitrașco Păladi vist(iernic).

Leat 7267 <1759> aprilie 4.

⁹ De la „săi dea”, scris de altă mână.

¹⁰ Amprentă digitală.

¹¹ „561 lei Eni Foca”, tăiat cu o linie.

Lei bani Celi ce-au dat bașe Foti și nu s-au plătit:
40 o cănașă(ă) cu flori de fir, de s-au pus împrejurul nășălii; coți sandal roș, de căptușit racla; coți șiret; ținte galbene.